اما مخالفان بر ضرورت چنین تحولی اصرار می‌ورزند، زیرا به توانایی فقه موجود در پاسخ به مسائل حکومتی دنیای امروز معتقد نیستند. البته مخالفان به گروه‌های متعددی تقسیم می‌شوند. گروهی از آنان بر امتناع ذاتی فقه اسلامی در پرداختن به مسائل حکومتی امروز تأکید دارند؛ از این رو، آنان معتقد به تحول بنیادین هستند. مجتهد شبستری (۱۳۷۹ش) و مهدی حائری یزدی (۱۳۷۳ش/چ لندن ۱۹۹۵م) اساساً چنین انتظاری (پاسخ به مسائل حکومت) از فقه اسلامی را نادرست می‌دانند. برخی دیگر از همان گروه امتناعیون مانند عبدالکریم سروش (سروش، عبدالکریم و دیگران، ۱۳۸۲ش)، بر مدرن شدن فقه اسلامی تأکید دارند. اما گروه دیگر از مخالفان بر این باورند که باید تحول دانشی در موضوع فقه سیاسی اتفاق بیفتد.